2

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ДЕДОВИЧСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕДОВИЧСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  01.06.2021

           № 354
рп. Дедовичи
Об утверждении Плана мероприятий по реализации
Стратегии социально-экономического развития
муниципального образования  «Дедовичский район» на период до 2030 года
В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», в целях реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Дедовичский район»  на период до 2030 года, утвержденной решением Собрания депутатов Дедовичского района от 27.05.2021 № 379, руководствуясь постановлением Администрации Дедовичского   района от 24.02.2021 №103 «Об утверждении  порядка разработки, утверждения, осуществления мониторинга и контроля реализации Стратегии социально-экономического развития Дедовичского района», Администрация Дедовичского  района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития  муниципального образования «Дедовичский район» на период до 2030 года (далее - План) согласно приложению.
2. Ответственным исполнителям в соответствии с компетенцией  обеспечить исполнение Плана.
3. Опубликовать настоящее постановление.

Глава Дедовичского района                                                     Г.А. Афанасьев
УТВЕРЖДЕН
постановлением
Администрации Дедовичского района
от 01.06.2021 № 354
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования
 «Дедовичский район» на период до 2030 года
	№

 п/п
	Наименование мероприятия
	Наличие целевого показателя
	Сроки реализации мероприятия/

дата контрольного события
	Ответственный исполнитель

	1
	ПРИОРИТЕТНОЕ НАПРАВЛЕНИЕ «СОЦИАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ»

	1.1
	Обеспечение предоставления доступного и качественного дошкольного, общего и дополнительного образования
	Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных образовательных учреждениях в общей численности детей в возрасте 1 - 6 лет
	01.01.2021-31.12.2030
	Управление образования Дедовичского района

	Доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, сдавших единый государственный экзамен по русскому языку и математике, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, сдававших единый государственный экзамен по данным предметам
	01.01.2021-31.12.2030
	Управление образования Дедовичского района

	Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности, в общей численности детей данной возрастной группы
	01.01.2021-31.12.2030
	Управление образования Дедовичского района

	1.2
	Повышение социальной активности молодежи, формирование молодежного сообщества, поддержка талантливой молодежи
	Доля молодых людей, охваченных мероприятиями и акциями, направленными на повышение престижа здорового образа жизни
	01.01.2021-31.12.2030
	Управление образования Дедовичского района

	1.3
	Формирование потребности в занятиях физической культурой и спортом у различных категорий населения, пропаганда здорового образа жизни
	Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	01.01.2021-31.12.2030
	Управление образования Дедовичского района

	1.4
	Совершенствование антинаркотической пропаганды, формирование у подростков и молодежи культуры здоровья, мотивации к ведению здорового образа жизни, развитие системы информационного сопровождения антинаркотической работы в муниципальном образовании «Дедовичский район»
	Доля больных наркоманией (токсикоманией), длительность ремиссии у которых от 1 года и более, по отношению к числу больных наркоманией, состоящих на учете
	01.01.2021-31.12.2030
	КДН  Дедовичского района

	1.5
	Содействие в повышении эффективности деятельности клубных учреждений района, увеличении доли участников объединений народного самодеятельного творчества, формирование и распространение добровольческих (волонтерских) инновационных практик социальной деятельности
	Увеличение количества участников клубных формирований
	01.01.2021-31.12.2030
	Отдел культуры и молодежной политики Администрации Дедовичского района

	1.6
	Повышение эффективности библиотечного, библиографического и информационного обслуживания жителей муниципального образования «Дедовичский район»
	 Количество читателей
	01.01.2021-31.12.2030
	Отдел культуры и молодежной политики Администрации Дедовичского района

	Количество информационных компаний в средствах массовой информации, в том числе с использованием электронных СМИ и социальных сетей, о культурных достопримечательностях муниципального района

	1.7
	Создание дополнительных стимулов для привлечения и закрепления квалифицированной молодежи
	-

	01.01.2021-31.12.2030
	Администрация Дедовичского района

	1.8
	Проведение стажировки молодых специалистов на успешных предприятиях с последующим трудоустройством
	-
	Ежегодно 01.01.2021-31.12.2030
	Администрация Дедовичского района

	2
	ПРИОРИТЕТНОЕ НАПРАВЛЕНИЕ «ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ»

	2.1
	Создание и развитие инфраструктуры и механизма поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, социально-ориентированных некоммерческих организаций
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения
	01.01.2021-31.12.2030
	Комитет по экономике, имущественным и земельным вопросам Администрации Дедовичского района

	2.2
	Поддержка социально ориентированных общественных организаций
	Количество социально ориентированных общественных организаций получивших поддержку
	01.01.2021-31.12.2024
	Комитет по экономике, имущественным и земельным вопросам Администрации Дедовичского района

	2.3
	Информационно-консультационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства, социально-ориентированных некоммерческих организаций
	Количество информационно-консультационных мероприятий, обеспечивающих условия и стимулирующих развитие субъектов малого и среднего предпринимательства
	01.01.2021-31.12.2030
	Комитет по экономике, имущественным и земельным вопросам Администрации Дедовичского района

	2.4
	Развитие механизмов, обеспечивающих доступ субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым ресурсам
	Доля субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших муниципальные преференции в виде предоставления мест для размещения нестационарных и мобильных торговых объектов, без проведения торгов (конкурсов, аукционов) на безвозмездной основе от количества обратившихся
	01.01.2021-31.12.2030
	Комитет по экономике, имущественным и земельным вопросам Администрации Дедовичского района

	2.5
	Разработка проектов генеральных планов сельских поселений, проектов внесения изменений в правила землепользования и застройки на территории муниципального образования «Дедовичский район»
	Наличие в городском округе (муниципальном районе) утвержденного генерального плана городского округа (схемы территориального планирования муниципального района)
	31.12.2021
	Отдел архитектуры и градостроительства Администрации Дедовичского района

	2.6
	Создание и эксплуатация информационной базы земельных участков
	-
	01.01.2021-31.12.2030
	Комитет по экономике, имущественным и земельным вопросам Администрации Дедовичского района

	2.7
	Предоставление земельных участков льготным категориям граждан под строительство индивидуальных жилых домов
	-
	01.01.2021-31.12.2030
	Комитет по экономике, имущественным и земельным вопросам Администрации Дедовичского района

	2.8
	Защита сельскохозяйственных угодий и других земель от заражения вредителями и болезнями растений, зарастания сорными растениями, кустарниками и мелколесьем, иных видов ухудшения состояния земель, выявление пустующих и нерационально используемых земель и своевременное вовлечение их в хозяйственный оборот, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земельных участков и соблюдением земельного законодательства, осуществление контроля за своевременной уплатой арендной платы за использование земельных участков.
	Количество проведенных проверок в рамках муниципального земельного контроля
	01.01.2021-31.12.2030
	Комитет по экономике, имущественным и земельным вопросам Администрации Дедовичского района

	2.9
	Реализация  проекта развития и формирования точки роста экономики
	-
	31.12.2030
	Комитет по экономике, имущественным и земельным вопросам Администрации Дедовичского района

	2.10
	Повышение эффективности функционирования системы муниципального управления

	 Расходы бюджета муниципального образования на содержание работников органов местного самоуправления в расчете на одного жителя муниципального образования
	01.01.2021-31.12.2030
	Финансовое управление Администрации Дедовичского района

	2.11
	Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, повышение качества управления муниципальными финансами
	Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций)
	01.01.2021-31.12.2030
	Финансовое управление Администрации Дедовичского района

	2.12
	Обеспечение подключения органов местного самоуправления  к сети «Интернет»
	-
	01.01.2021-31.12.2030
	Финансовое управление Администрации Дедовичского района

	2.13
	Создание и функционирование демографического совета муниципальных образований, отвечающего в том числе за реализацию мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни
	-
	31.12.2024
	Администрация Дедовичского района

	2.14
	Вступление муниципального образования в  состав  Ассоциации «Здоровые города и поселки»
	-
	31.12.2025
	Администрация Дедовичского района

	2.15
	Внедрение муниципальной программы общественного здоровья
	-
	01.01.2021-31.12.2030
	Администрация Дедовичского района

	2.16
	Формирование эффективной системы профилактики правонарушений на территории Дедовичского района, повышение уровня общественной безопасности
	Количество зарегистрированных преступлений
	01.01.2021-31.12.2030
	Администрация Дедовичского района

	3
	ПРИОРИТЕТНОЕ НАПРАВЛЕНИЕ «ИНФРАСТРУКТУРА, ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО»

	3.1
	Обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них и приведение их в нормативное состояние
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения

	01.01.2021-31.12.2030
	Отдел архитектуры и градостроительства Администрации Дедовичского района

	3.2
	Повышение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения вследствие улучшения дорожных условий
	Доля дорожно-транспортных происшествий, совершение которых было вызвано неудовлетворительными условиями содержания автомобильных дорог и искусственных сооружений, в общем количестве дорожно-транспортных происшествий,
	01.01.2021-31.12.2030
	Отдел архитектуры и градостроительства Администрации Дедовичского района

	3.3
	Развитие сети автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием в сельской местности
	Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с административным центром городского округа (муниципального района), в общей численности населения городского округа (муниципального района)
	01.01.2021-31.12.2030
	Отдел архитектуры и градостроительства Администрации Дедовичского района

	3.4
	Повышение уровня благоустройства дворовых территорий и муниципальных территорий общего пользования рп. Дедовичи Дедовичского района, повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий рп. Дедовичи Дедовичского района. Выявление актуальных направлений деятельности, обсуждение инициатив через проведение электронных опросов граждан на территории Дедовичского района

	Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов (далее МКД) от общего количества дворовых территорий МКД.
Размещение  в открытом доступе для граждан муниципального образования актуальной информации о ходе и результатах мероприятий, проводимых в рамках реализации программы формирования комфортной городской среды

	01.01.2021-31.12.2030
	Отдел архитектуры и градостроительства Администрации Дедовичского района

	3.5
	Развитие жилищного строительства
	-
	01.01.2021-31.12.2030
	Отдел архитектуры и градостроительства Администрации Дедовичского района

	3.6
	 Развитие систем коммунальной инфраструктуры
	Доля многоквартирных домов, в которых собственники помещений выбрали и реализуют один из способов управления многоквартирными домами, в общем числе многоквартирных домов, в которых собственники помещений должны выбрать способ управления данными домами
	01.01.2021-31.12.2030
	Отдел коммунального хозяйства Администрации Дедовичского района

	3.7
	Обеспечение строительства подводящих газопроводов, распределительных газопроводов
	Количество улиц, участвующих в газификации
	01.01.2021-31.12.2030
	Отдел архитектуры и градостроительства Администрации Дедовичского района

	3.8
	Повышение уровня благоустройства
	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя
	01.01.2021-31.12.2030
	Отдел коммунального хозяйства Администрации Дедовичского района

	3.9
	Разработка мер по стимулированию к переходу на системы раздельного сбора ТКО в МКД
	-
	01.01.2021-31.12.2030
	Отдел коммунального хозяйства Администрации Дедовичского района

	3.10
	Обеспечение противопожарной защиты, укрепление материально- технической базы; совершенствование противопожарной пропаганды
	Количество пожаров

	01.01.2021-31.12.2030

	Отдел по делам ГО, ЧС и МР Администрации Дедовичского района

	Объем материального ущерба

	3.11
	Строительство муниципального жилья, предназначенного для предоставления гражданам по договорам социального найма
	-
	01.01.2021-31.12.2030
	Администрация Дедовичского района

	3.12
	Повышение индекса качества городской среды  до уровня «благоприятная среда»
	-
	31.12.2030
	Отдел коммунального хозяйства Администрации Дедовичского района